Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 11/2021 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

CONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão   do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os Conselheiros Titulares para par ciparem da 33ªª

Reunião Extraordinária Reunião Extraordinária deste Conselho, que será realizada no dia  17 de novembro de 2021 17 de novembro de 2021, das 14h14h às 17h17h, via

web conferência.

Conselheiros TitularesConselheiros Titulares

NomeNome RepresentaçãoRepresentação

Luciana Maria Klamt Pró-Reitora de Ensino

Angela Santana de Oliveira Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Leandro Viana de Almeida Docente

Hilda Regina Pereira Menezes Olea Docente

Welismar Almeida da Silva Docente

Marcos Almeida Faria Técnico-Administrativo

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Técnico-Administrativo

Vanusa Barbosa Rodrigues Técnico-Administrativo

Ana Julia Amaral Barros Discente

Luiz Henrique Melo da Silva Discente

João Cavalcante Rezende Discente

Carlos Gracioli Neto Fórum de Ensino

Ednei Isidoro de Almeida Fórum de Ensino

Gleiner Rogerys Marques de Queiroz Fórum de Ensino

Fabricio Ribeiro Andrade Fórum de Pesquisa

Bruno Serpa Vieira Fórum de Pesquisa

Renan Lucas Miorin Fórum de Pesquisa

Antônio Nobre da Silva Fórum de Extensão

Selton Evaristo de Almeida Chagas Fórum de Extensão

Ana Paula Vasconcelos da Silva Fórum de Extensão

Alceu Aparecido Cardoso Colégio de Dirigentes

Claudir Von Dentz Colégio de Dirigentes

Lívio dos Santos Wogel Colégio de Dirigentes

PautaPauta

1 Informes Gerais

2 Ordem do Dia

AssuntosAssuntos

2.1 Política de ingresso do IFMT: Análise da viabilidade do retorno da gratuidade do processo seletivo dos

cursos médios e superiores.

2.2 Relatoria de Processos

2.2.1

Processo nº: Processo nº: 23195.000340.2021-39

Assunto: Assunto: Extinção do Curso Superior de Tecnologia em Agronegócio

Relatora: Relatora: Hilda Regina Pereira Menezes Olea

2.2.2

Processo nºProcesso nº: 23193.000710.2020-77

AssuntoAssunto: PPC do Curso de Especialização em Solos e Nutrição de Plantas

Relator:Relator: Renan Lucas Miorin

2.2.3

Processo nºProcesso nº: 23444.000599.2020-10

AssuntoAssunto: Projeto de Extensão "Resíduo da Indústria de Gela na como Alterna va para a Adubação da

Soja e do Milho em Sorriso-MT" - Convênio GELNEX

RelatorRelator: Antônio Nobre da Silva

2.2.4

Processo nºProcesso nº: 23190.000321.2021-52

AssuntoAssunto: Reformulação/Atualização de Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia em Gestão

Ambiental - Campus Bela Vista

RelatorRelator: Ednei Isidoro de Almeida

2.2.5

Processo nºProcesso nº: 23193.000580.2021-53

AssuntoAssunto: PPC do Curso de Especialização em Direitos Humanos e Garan as Fundamentais do Campus

Confresa

RelatorRelator: Renan Lucas Miorin

2.2.6

Processo nºProcesso nº: 23190.000411.2021-43

AssuntoAssunto: Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Alimentos - Reestruturação

RelatoresRelatores: Silvia Diamantino Ferreira de Lima e Luiz Henrique Melo da Silva

2.2.7

Processo nºProcesso nº: 23188.000781.2021-20

AssuntoAssunto: Regulamento de Pós-graduação Stricto Sensu

RelatorRelator: Fabricio Ribeiro Andrade

2.2.8

Processo nºProcesso nº: 23193.000391.2021-81

AssuntoAssunto: PPC do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio - PROEJA

RelatorRelator: Carlos Gracioli Neto

Solicitamos a confirmação da presença ou jus fica va de ausência na referida reunião, pelo e-mail

consepeifmt@ifmt.edu.br.

Cuiabá-MT, 27 de outubro de 2021.

Marcus Vinicius Taques ArrudaMarcus Vinicius Taques Arruda

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 345, de 01/03/2021

	Documento assinado eletronicamente por: